C A P. XV.

CAETERUM Theodorus Beza aliud quid
recitat, quod ad magnum etiam magi-
stri sui, amici atque parentis, Caluini Enco-
mium & honorem pertinuisse censem, id silen-
tio preterire non debet, scilicet, cum per mor-
bum domi detineretur, & idcirkò conciones
actionesq; necessariò intermitteret, otiosum
tamen minimè desedisse, sed domi etiam suæ
labori sedulò incubuisse, & eo quidem tem-
pore postremam suam Institutionē latinam
simul & gallicam, & auspicatam, & absolutam
ibipso esse. Vbi non erit absonum, si quis Be-

738

738 COLLATION. SACRAR.
zam in terroget, quænam illa fuerit poltema
Institutio ab ipso tum cœpta & absolu-
ta. Non enim est nobis nisi prima illa conspecta,
quam diu ante & composuerat, & in lucem
emiserat. Quæ si tam erat bene, adeoque ab-
soluta facta scriptaque, nihil ut in ea deside-
raretur, quod fuerit operæ pretium, non est tan-
dem formare & reformare? En tibi autem in
aperto mendacio deprehensus teneat, quo
affirmauerat, magistrum suum, & parentem
Caluinum ita extremitate & absolute doctrinæ
fuisse, nunquam ut sententiam aut dogmalem
prolatum aut scriptum tractauerit, contemn-
que. Cæterum astum Caluini considera, re-
prehensus quippe & haereses notatus ab his,
qui in eius institutionibus prima & secunda
editionis, crassos, eius errores falsos, senten-
tias multas offenderant, ipse errores in libris
suis admissos, primum corrigebat, actum, sup-
pressis prioribus exemplaribus, & alius in lu-
cem editis nouis, illos, à quibus erat reproba-
sus, quive censura interposita, erroris cum
haeresesq; damnauerant, lacessens, eis se au-
daeret opponebat, mendaces, impostores, &
lumniatores vocans, & ad illam editionem
appellans, ex qua errores sustulerat. Per quam
imposturam absoluti alicuius & irreprehen-
sibilis doctoris, qui nihil à se scriptū dictum ve-
re retractasset, qualis videri haberet, ab omnibus
cupiebat, nomen sibi & opinionem parare co-
nabatur.

CRAR.
rit postrema
& absoluta
a conspectu
& in lucem

LIBER. VII.

739

historia belli Liuonici, quomodo quidam Lubetanus cum taurum furatus esset, liberatus metu facienda exomologesis, tandem alterum furatus, suspensus fit.

CAP. XVI.

Nciuitate Torpatensi circiter annum Domini 1555. Lutheranus quidam Ecclesiastes, virginis agricultor ad genua prouolutus habet, quod confessione facta sacramentali absolutione à peccatis exsoluere debebat. Mandat sicut omnes Deo confiteantur, solidum siue num mulum (quem confitentes parocho dare consuerant) altari imponere iubet, deinde etiam absolutionem promittit, penitentiam & satisfactionem commentum esse sufficientem, hanc neutiquam requiri. Erat autem inter confitentes quidam præ aliis simpli ingenio, qui domino suo iumentum furtus dederat. Hic absolutionem consecutus, dominum lætabundus reuertitar, gaudium ex felici confessionis successu conceptum, protinus uxoris sinum effundit. Metuebam, inquit, cum parochum confessurus accederem, te iuberet abductum taurum restituere, aut gehennæ incendio me furtum luiturum miraretur: iam autem uno recepto solido, omnes mihi noxas ignouit. Nō multò post idem alium bouem furatur, & in ipso facinore deprehensus, fatetur neutiquam à se illud admisum fuisse, si nō tam facilem se præbuisset parochus.